QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21631124749100000    339030              0660000000          Federal
Contratado: FERNANDES E SANTOS TRANP. E COMÉCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA
Endereço: RODOVIA PA 150, S/N
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

PORTARIA Nº 02617
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169272

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 5º,
alínea “b”, da Lei Estadual nº. 4.584, de 08 de outubro de 1975,
combinado com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de
14 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2010, da Comissão
de Sindicância, emitido nos autos nº 2009/265231;
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, para conclusão dos trabalhos
sindicantes, a prorrogação por mais 30 (trinta) dias do prazo
da Portaria nº 0472, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31.457, de 09 de julho de 2009, alterada pela Portaria nº 0631,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.489, de 24 de agosto
de 2009 e pela Portaria nº 02594, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31.775, de 18 de outubro de 2010.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 14 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 19 de outubro de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169639

Portaria n°  2603/2010
 de, 18 de Outubro  de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531,
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/227094 de 13/10/2010;
Considerando o memorando nº  133/2010 - GLT
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR a substituição do  servidor  DOUGLAS ALMEIDA
DE OLIVEIRA , motorista, designado  na  Portaria n° 2578/2010
de 14/10/2010, publicado no DOE nº 31.774 de 18/10/2010,
referente a programação de viagem para o município de
Tracuateua/PA, nos dias  18 e 19/10/2010, pelo servidor
RAIMUNDO GOMES FILHO, Motorista, matrícula nº 511.7739-1,
CPF nº 061.031.622-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169633

PORTARIA: 2618/2010
Objetivo: PROCEDER IDENTIFICAÇÃO DE ÁREAS E
LEVANTAMENTO DO PERÍMETRO DO PEAEX MAMURU,
OBJETIVANDO A CRIAÇÃO DO PROA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810, DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450711/MÁRIO SERGIO DE LIMA SOUSA (TEC. EM GEST.
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 10.5 diárias (Completa) / de
20/10/2010 a 30/10/2010
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (TEC.EM GEST. DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 10.5 diárias (Completa) / de
20/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169643

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 167150
PORTARIA: 2565/2010

Objetivo: Participar do evento de entrega dos 55 Títulos
Definitivos dos Agricultores, Regularização Fundiária não
Onerosa - Doação.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA, CASTANHAL,/PA - Brasil
TERRA ALTA E SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52582863/NELSON CASTRO CHADA (OUVIDOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 13/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169644

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA –
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, n°
56, São Braz – CEP 66.090-270 – Belém/PA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5°, alínea “g” da
Lei n° 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço
para notificações via remessa postal, vem, por meio deste,
NOTIFICAR os interessados abaixo relacionados com vistas a dar
regular andamento às solicitações de regularizações fundiárias
via alienação onerosa (compra de terras), a apresentarem os
documentos, declarações e formulários constantes como anexos
à Instrução Normativa nº 04/2010-ITERPA, publicada no Diário
Oficial do Estado do Pará nº 31.687 datado de 15 de junho de
2010.
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15
(quinze) dias a contar da data da presente notificação, conforme
o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007.
Após o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

1996/113223 GANDOR CALIL HAGE NETO COMPRA PRAINHA

2001/122332 OSMAR VITORINO BARROS COMPRA PRAINHA

2001/150770 CARLOS ALBERTO SILVA COMPRA TOME-AÇU

1996/122103 RINALDO PEDREIRA COSTA
JUNIOR

COMPRA TOME AÇU

2001/201680 DILSON MARQUES DA SILVA COMPRA MARABA

2010/60379 HENRIQUE OSAQUI COMPRA MARITUBA

2002/261201 ANTONIA VALECI MANTOVANI
PIOVEZAN

COMPRA JACUNDA

Belém, 19 de outubro de 2010.
José Heder Benatti – Presidente

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169665

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA.Autarquia, Pessoa
Jurídica de Direito Público da Administração Indireta do Estado
do Pará, localizada na Rua Farias de Brito,nº 56,São Brás, CEP:
66.090-270,Belém-Pará, doravante denominado DEVEDOR,
neste ato representado pelo seu Presidente Sr. JOSÉ HEDER
BENATTI,RG nº 4.899-OAB/PA, CPF nº 184.214.662-91.
Com fundamentos nos artigos 59 e 60 da Lei nº 8.666/93 e
no Processo nº 2004/135763, referente ao FORNECIMENTO
DE PASSAGENS AÉREAS NO PERÍODO DE 01 DE SETEMBRO
DE 2009 À 08 DE OUTUBRO DE 2009 AO ITERPA. Reconhece
o valor de R$ 37.953,74(TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E
CINQUENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
A ser pago diretamente a Empresa DINASTIA VIAGENS E
TURISMO LTDA, estabelecida à Rua Dom romualdo de Freitas,
nº 887,Umarizal,belém-PA,doravente denominada CREDORA,
inscrita sob CNPJ/MF nº 15.741.481/0001-63,neste ato
representado pelo Sr. ANTÔNIO MARIA RACHID DE CARVALHO,
brasileiro,casado,advogado, RG nº 4.148-OAB/PA,CPF nº
033.020.242-15.
Belém, 18 de outubro de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI
PRESIDENTE DO ITERPA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169669

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA –
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, n° 56,
São Braz – CEP 66.090-270 – Belém/PA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 5°, alínea “g” da Lei n°
4.584/1975, tendo em vista que as correspondências via remessa
postal, voltaram por vários motivos, vem, por meio deste,
NOTIFICAR os interessados abaixo relacionados com vistas a dar
regular andamento às solicitações de regularizações fundiárias
via alienação onerosa (compra de terras), a apresentarem os
documentos, declarações e formulários constantes como anexos
à Instrução Normativa nº 04/2010-ITERPA, publicada no Diário
Oficial do Estado do Pará nº 31.687 datado de 15 de junho de
2010.
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15
(quinze) dias a contar da data da presente notificação, conforme
o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007.
Após o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2003/72182 EVERTON DA SILVA BARBOSA COMPRA AVEIRO

2003/323729 MARIA IZABEL MARQUES CANTO COMPRA ALENQUER

2007/133582 CLAUDIA NATAL COMPRA ÓBIDOS

2000/197084 ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES COMPRA JACAREACANGA

2003/30280 DILMA BENTO TEIXEIRA COMPRA JURUTI

2003/72061 ANISIA LEONE VITOR DO AMARAL COMPRA JURUTI

2003/72059 ANTONIO CARLOS COSTA BORGES COMPRA JURUTI

2003/76214 MARIA DE NAZARE DOS SANTOS COMPRA AVEIRO

2003/103010 RAIMUNDO RAFIC SALOMÃO COMPRA AVEIRO

2002/106543 JOÃO BORGES DE CARVALHO COMPRA NOVO
PROGRESSO

2002/277678 ELIZABETE FATIMA ZAFFONATO DAL
MORO

COMPRA ALENQUER

2002/263954 GABRIELA BECHLIN FRACARO COMPRA ALENQUER

2003/68844 MARIA APARECIDA ANTONIA DOS
SANTOS

COMPRA JURUTI

2003/33909 IZABEL GIMENES PESSOA COMPRA JURUTI

2002/317311 JOSE ANTONIO HEIDRICH COMPRA NOVO
PROGRESSO

2003/33870 MARIA APARECIDA SOARES COMPRA JURUTI

Belém, 20 de outubro de 2010.
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169548

PORTARIA  N° 2608/2010
DE, 18   DE  OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2008-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531,
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/213654 de  29/09/2010,
Considerando o memorando nº   132/2010 - GLT
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR o cancelamento da Portaria de Suprimento de
Fundos  nº 2479/2010 de 29/09/2010,  no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), publicado no DOE nº 31.765 de
04/10/2010, em nome da servidora MARIZA CALANDRINI
MURIBECA, Gerente de Logística e Transporte,  para os
municípios de Marabá, Rondon do Pará, Dom Eliseu e São Felix
do Xingú/PA.
II- Tendo em vista que a referida servidora não utilizou o recurso
acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. de Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169565

PORTARIA: 2586/2010
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS EM TRIBUNAIS SUPERIORES,
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810, DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR
AUTÁRQUICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a
06/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169586

PORTARIA: 2566/2010
Objetivo: Conduzir o veículo deste Instituto que irá transportar
o Ouvidor Agrário, para participar do evento de entrega dos 55
Títulos Definitivos dos Agricultores, Regularização Fundiária não
Onerosa - Doação.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA, CASTANHAL,/PA - Brasil
TERRA ALTA E SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 13/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169768

PORTARIA: 731/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Coelho da Silva
Cargo: Ext. Rural II
Matrícula Funcional: 31715581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor